
Câmara dos Deputados  
 

 

 

BOLETIM 
ADMINISTRATIVO 
 

 

 

 

 
 
 

Ano XLVI 
nº 241 

27/12/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Documento assinado por: Paulo Antonio Lima Costa
Selo digital de segurança: 2023-DDJC-CSYG-XVTT-IASB



Câmara dos Deputados  
 

 

 

 

 

 

57ª LEGISLATURA - 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 
 
 

MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 
 
 

Presidente 
ARTHUR LIRA 

 
Primeiro Vice-Presidente 

MARCOS PEREIRA 
 

Segundo Vice-Presidente 
SÓSTENES CAVALCANTE 

 
Primeiro-Secretário 

LUCIANO BIVAR 
 

Segunda-Secretária 
MARIA DO ROSÁRIO 

 
Terceiro-Secretário 

JÚLIO CESAR 
 

Quarto-Secretário 
LUCIO MOSQUINI 

 
Suplentes de Secretários 
1º - GILBERTO NASCIMENTO 
2º - POMPEO DE MATTOS 
3º - BETO PEREIRA 
4º - ANDRÉ FERREIRA 

 
 
 
 
 

Diretor-Geral 
CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

 
Secretário-Geral da Mesa 

LUÍS OTÁVIO VERÍSSIMO TEIXEIRA 

Documento assinado por: Paulo Antonio Lima Costa
Selo digital de segurança: 2023-DDJC-CSYG-XVTT-IASB



Câmara dos Deputados  1 
 

Ano XLVI - B. Adm. nº 241 - 27/12/2023 

II - SERVIDORES 
 
 
 

ATOS DO PRESIDENTE  
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 
28 de junho de 1990, RESOLVE: 
 
Exonerar, 

De acordo com artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, 
 

 ABEL FERREIRA LEITE NETO, ponto nº 124845, do cargo em comissão 
de Assessor Administrativo Adjunto C, CNE-12, que exerce na 
Consultoria-Geral. Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 ANDRÉA MARIA RODRIGUES CERDEIRA, ponto nº 119491, do cargo em 
comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, 
que exerce no Gabinete do Segundo Suplente dos Secretários. Em 
22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 EMERSON SILVA OLIVEIRA, ponto nº 125658, do cargo em comissão de 
Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, que exerce no 
Gabinete do Segundo Vice-Presidente. Em 22/12/2023. (DOU de 
26/12/2023). 

 INGRID PITMAN RORIZ SOLANO, ponto nº 122558, do cargo em 
comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-11, 
que exerce no Gabinete do Primeiro Vice-Presidente. Em 
22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 JAN KARSTEN BOTELHO RUTER, ponto nº 122729, do cargo em comissão 
de Assessor Técnico Adjunto B, CNE-10, que exerce no Gabinete do 
Líder do Progressistas. Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 LUIZ FELIPE BERNARDES SILVA, ponto nº 125483, do cargo em 
comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, 
que exerce no Gabinete do Quarto Suplente dos Secretários. Em 
22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 LUÍS FABIANO DIAS, ponto nº 121652, do cargo em comissão de 
Assistente Técnico de Comissão Adjunto B, CNE-11, que exerce na 
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado, da 
Coordenação de Comissões Permanentes, do Departamento de 
Comissões. Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 MARCELLE DE SOUZA MATOS MAMEDE, ponto nº 121143, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico, CNE-07, que exerce na Secretaria 
Executiva da Comissão Especial de Documentos Sigilosos. Em 
22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 MARCELO ALVES PEREIRA DOS SANTOS, ponto nº 125697, do cargo em 
comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, 
que exerce no Gabinete do Líder do Avante. Em 22/12/2023. (DOU 
de 26/12/2023). 

 MARCELO DE SOUZA NUNES GOIS, ponto nº 125214, do cargo em 
comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, 
que exerce no Gabinete do Líder do Progressistas. Em 22/12/2023. 
(DOU de 26/12/2023). 

 MARINA CIBELE DIAS SILVERIO E FONSECA, ponto nº 121683, do cargo 
em comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, que 

Documento assinado por: Paulo Antonio Lima Costa
Selo digital de segurança: 2023-DDJC-CSYG-XVTT-IASB



Câmara dos Deputados  2 
 

Ano XLVI - B. Adm. nº 241 - 27/12/2023 

exercia no Gabinete do Líder do Republicanos, a partir de 22 de 
dezembro de 2023. Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 MÁRIO COELHO LIMA FILHO, ponto nº 119042, do cargo em comissão 
de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, que exerce 
no Gabinete do Líder do Partido Democrático Trabalhista. Em 
22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 PABLO HENRIQUE TANCREDI DE OLIVEIRA, ponto nº 124730, do cargo 
em comissão de Assessor Técnico, CNE-07, que exercia no Gabinete 
do Líder do Progressistas, a partir de 21 de dezembro de 2023. 
Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 PATRICIA PEREIRA RIBEIRO DOS SANTOS, ponto nº 123803, do cargo 
em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, 
que exerce na Corregedoria Parlamentar. Em 22/12/2023. (DOU de 
26/12/2023). 

 ROBERT WESLEY DA SILVA, ponto nº 125795, do cargo em comissão de 
Assistente Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-11, que exerce na 
Diretoria-Geral. Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 THAYSE FERNANDA DOS SANTOS, ponto nº 125679, do cargo em 
comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, 
que exerce no Gabinete do Líder do Partido Liberal. Em 
22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 WILLY ALVES DIEGUEZ, ponto nº 124001, do cargo em comissão de 
Secretário Particular, CNE-09, que exercia no Gabinete do Líder 
do Patriota, a partir de 11 de dezembro de 2023. Em 22/12/2023. 
(DOU de 26/12/2023). 

 ÂNGELO PERCY CARVALHO DOS PRAZERES, ponto nº 123733, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14, que exercia na 
Comissão de Desenvolvimento Urbano, da Coordenação de Comissões 
Permanentes, do Departamento de Comissões, a partir de 1º de 
dezembro de 2023. Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 
Exonerar, a pedido, 

De acordo com artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, 
 

 ALESSANDRA ELOI MARTINS RIBEIRO, ponto nº 119446, do cargo em 
comissão de Assistente Técnico de Comissão, CNE-09, que exercia 
na Comissão de Integração Nacional e Desenvolvimento Regional, 
da Coordenação de Comissões Permanentes, do Departamento de 
Comissões, a partir de 8 de dezembro de 2023. Em 22/12/2023. 
(DOU de 26/12/2023). 

 ELIENE DA SILVA SOARES, ponto nº 121732, do cargo em comissão de 
Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, que exercia no 
Gabinete do Líder do União Brasil, a partir de 30 de novembro de 
2023. Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 ELISA CRISTINA ADRIANO, ponto nº 125410, do cargo em comissão de 
Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, que exercia no 
Gabinete do Líder do Avante, a partir de 30 de novembro de 2023. 
Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 HENRIQUE CESAR DOS SANTOS PEREIRA, ponto nº 123556, do cargo em 
comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, 
que exercia no Centro de Documentação e Informação, a partir de 
13 de dezembro de 2023. Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 THALES BRANDÃO MACHADO MOREIRA, ponto nº 125748, do cargo em 
comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-11, 
que exercia no Gabinete do Líder do Partido Socialista 
Brasileiro, a partir de 11 de dezembro de 2023. Em 22/12/2023. 
(DOU de 26/12/2023). 

Documento assinado por: Paulo Antonio Lima Costa
Selo digital de segurança: 2023-DDJC-CSYG-XVTT-IASB



Câmara dos Deputados  3 
 

Ano XLVI - B. Adm. nº 241 - 27/12/2023 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 
28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 
 
Nomear, 

Na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, 
 

 ABEL FERREIRA LEITE NETO para exercer, no Gabinete do Líder do 
Patriota, o cargo em comissão de Secretário Particular, CNE-09. 
Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 ANDRE VELLOSO BELLEZA CORTES para exercer, no Gabinete do 
Segundo Vice-Presidente, o cargo em comissão de Assistente 
Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15. Em 22/12/2023. (DOU de 
26/12/2023). 

 ANDRÉA MARIA RODRIGUES CERDEIRA para exercer, no Gabinete do 
Líder do Partido Democrático Trabalhista, o cargo em comissão de 
Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 22/12/2023. 
(DOU de 26/12/2023). 

 BRUNNA DE CAMPOS FERREIRA para exercer, no Gabinete do Líder do 
Avante, o cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete, 
CNE-09. Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 BÁRBARA MADEIRO SALES para exercer, no Gabinete do Líder do 
Partido Socialista Brasileiro, o cargo em comissão de Assistente 
Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-11. Em 22/12/2023. (DOU de 
26/12/2023). 

 CAROLINA FREDERICO RIBEIRO para exercer, no Gabinete do Líder do 
Podemos, o cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete 
Adjunto B, CNE-11. Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 CIBELLE CAMPOS DO CARMO para exercer, no Gabinete do Líder do 
Avante, o cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete 
Adjunto C, CNE-13. Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 CIRINEU LAUREANO LOPES para exercer, no Gabinete do Líder do 
Progressistas, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 
Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 ELANE CRISTINA CARVALHO DE LIMA para exercer, no Gabinete do 
Quarto Suplente dos Secretários, o cargo em comissão de 
Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 22/12/2023. 
(DOU de 26/12/2023). 

 ELIANE MAMEDE DOS SANTOS para exercer, na Secretaria Executiva 
da Comissão Especial de Documentos Sigilosos, o cargo em 
comissão de Assessor Técnico, CNE-07. Em 22/12/2023. (DOU de 
26/12/2023). 

 FERNANDA TEIXEIRA CORREA para exercer, no Gabinete do Líder do 
Avante, o cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete 
Adjunto C, CNE-13. Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 FRANCISCO DE ASSIS APOLINARIO JUNIOR para exercer, no Gabinete 
do Líder do Partido Liberal, o cargo em comissão de Assistente 
Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 22/12/2023. (DOU de 
26/12/2023). 

 GLÊNIO JOSINO DE CAMARGO para exercer, no Gabinete do Segundo 
Suplente dos Secretários, o cargo em comissão de Assessor 
Técnico Adjunto D, CNE-14. Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 ISABELLE ESTEVAO DE SOUZA para exercer, no Gabinete do Quarto-
Secretário, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 
Gabinete Adjunto D, CNE-15. Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

Documento assinado por: Paulo Antonio Lima Costa
Selo digital de segurança: 2023-DDJC-CSYG-XVTT-IASB



Câmara dos Deputados  4 
 

Ano XLVI - B. Adm. nº 241 - 27/12/2023 

 JORDANA BEATRIZ MENEZES DE FREITAS para exercer, no Gabinete do 
Líder do União Brasil, o cargo em comissão de Assistente Técnico 
de Gabinete Adjunto D, CNE-15. Em 22/12/2023. (DOU de 
26/12/2023). 

 JORDANA RIBEIRO MORAIS para exercer, no Gabinete do Líder do 
União Brasil, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 
Gabinete Adjunto B, CNE-11. Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 KELLY DAIANA PANTOJA DE AQUINO para exercer, na Procuradoria 
Parlamentar, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 
Gabinete Adjunto B, CNE-11. Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 LAYSSA DA SILVA LOPES para exercer, no Centro de Documentação e 
Informação, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 
Gabinete Adjunto D, CNE-15. Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 LUCAS BEZERRA DA SILVA MEMORIA para exercer, no Gabinete do 
Líder do Partido dos Trabalhadores, o cargo em comissão de 
Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14. Em 22/12/2023. (DOU de 
26/12/2023). 

 LUCAS RIBEIRO DOS SANTOS para exercer, na Corregedoria 
Parlamentar, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 
Gabinete Adjunto D, CNE-15. Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 LUCIANO ALCINO BASILIO para exercer, no Gabinete do Primeiro 
Vice-Presidente, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 
Gabinete Adjunto B, CNE-11. Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 LUCIO SILVA CARNEIRO JUNIOR para exercer, na Comissão de 
Desenvolvimento Urbano, da Coordenação de Comissões Permanentes, 
do Departamento de Comissões, o cargo em comissão de Assessor 
Técnico Adjunto D, CNE-14. Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 LUÍS FABIANO DIAS para exercer, no Gabinete do Líder do 
Republicanos, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 
Gabinete, CNE-09. Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 MARCOS ANTONIO DE CARVALHO para exercer, na Secretaria-Geral da 
Mesa, o cargo em comissão de Assessor Administrativo Adjunto B, 
CNE-10. Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 MARIARA CARLOS DA SILVA para exercer, no Gabinete do Líder do 
Progressistas, o cargo em comissão de Assessor Técnico, CNE-07. 
Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 MARINA CIBELE DIAS SILVERIO E FONSECA para exercer, na Comissão 
de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado, da 
Coordenação de Comissões Permanentes, do Departamento de 
Comissões, o cargo em comissão de Assistente Técnico de Comissão 
Adjunto B, CNE-11. Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 MATHEUS DA SILVA QUEIROZ para exercer, no Gabinete do Líder do 
Partido Liberal, o cargo em comissão de Assessor Técnico Adjunto 
D, CNE-14. Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 MATHEUS MARQUES DA SILVA para exercer, na Diretoria-Geral, o 
cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto B, 
CNE-11. Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 MÁRIO COELHO LIMA FILHO para exercer, no Gabinete do Segundo 
Suplente dos Secretários, o cargo em comissão de Assistente 
Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 22/12/2023. (DOU de 
26/12/2023). 

 NALLYNE SOARES DE OLIVEIRA para exercer, no Gabinete do Segundo 
Suplente dos Secretários, o cargo em comissão de Assessor 
Técnico Adjunto D, CNE-14. Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 NATHALIA CZERVINSKI SCHEFFER para exercer, no Gabinete do Líder 
do Progressistas, o cargo em comissão de Assessor Técnico 
Adjunto B, CNE-10. Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

Documento assinado por: Paulo Antonio Lima Costa
Selo digital de segurança: 2023-DDJC-CSYG-XVTT-IASB



Câmara dos Deputados  5 
 

Ano XLVI - B. Adm. nº 241 - 27/12/2023 

 RAMHON PEIXOTO DE OLIVEIRA SANTOS para exercer, na Consultoria-
Geral, o cargo em comissão de Assessor Administrativo Adjunto C, 
CNE-12. Em 22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 TIAGO OLIVEIRA LIMA para exercer, no Gabinete do Primeiro 
Suplente dos Secretários, o cargo em comissão de Assistente 
Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-11. Em 22/12/2023. (DOU de 
26/12/2023). 

 VALTER VINÍCIUS DE FREITAS BERNARDES BORGES para exercer, no 
Gabinete do Líder do Movimento Democrático Brasileiro, o cargo 
em comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09. Em 
22/12/2023. (DOU de 26/12/2023). 

 
 
 

ATOS DO DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E 
APERFEIÇOAMENTO 

 
 
Licença para capacitação 
Ponto Servidor Processo Dias Início 
5316 Aparecida de Moura Andrade 1591773/2023 30 2/1/2024 
7244 Leandro Guimarães Faria Corcete Dutra 1487866/2023 24 22/11/2023 
7259 Aline Brandão Mariath 1655535/2023 34 2/1/2024 
 
Licença para capacitação - registros cancelados 
Ponto Servidor Processo Dias Início 
6806 Fernanda Monteiro de Carvalho 1552760/2023 60 2/1/2024 
7244 Leandro Guimarães Faria Corcete Dutra 1487866/2023 31 22/11/2023 
 
 
 

ATOS DA DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL 
 
 
Férias 
Ponto Servidor Exerc. Período 
5192 Joel Martins de Souza 2023 8 a 19/1/2024 
5301 Vivikananda Abdallah Antun Filho 2024 2/1/2024 
5661 Rogério Fernandes da Silva 2023 15 a 26/1/2024 
5984 Marcelo Tavares de Santana 2023 8 a 26/1/2024 
6023 Wanderley Marcelino de Sousa 2023 8 a 25/1/2024 
6023 Wanderley Marcelino de Sousa 2024 15 a 16/2/2024 
6585 Patricia Maria Nogueira 2024 12/1/2024 
6764 Graziela Pontes Veloso 2022 18 a 22/12/2023 
6764 Graziela Pontes Veloso 2022 31/12/2023 a 

19/1/2024 
6925 Kelsilene Gomes de Lima 2023 8 a 27/1/2024 
7291 Danielle Pinheiro Silva Patrocinio 

Brito 
2024 22/1 a 2/2/2024 

7829 Luciana Lima Nogueira da Gama 2023 8 a 12/1/2024 
8011 Graciano Rocha Mendes 2023 8 a 19/1/2024 
8259 Renata Noleto Franklin de Oliveira 2024 11/1/2024 
118260 Maria Gomes da Costa 2024 8 a 12/1/2024 
118260 Maria Gomes da Costa 2023 15/1 a 2/2/2024 
120268 Vanusa Pereira de Souza 2022 27/12/2023 a 

19/1/2024 
120268 Vanusa Pereira de Souza 2024 22 a 31/1/2024 
120719 Rodrigo Mallmann 2022 13/12/2023 a 

11/1/2024 

Documento assinado por: Paulo Antonio Lima Costa
Selo digital de segurança: 2023-DDJC-CSYG-XVTT-IASB



Câmara dos Deputados  6 
 

Ano XLVI - B. Adm. nº 241 - 27/12/2023 

121612 Eduardo Nonato de Oliveira 2024 18/1/2024 
123452 Larissa Cristina Rosa Nogueira 2024 8/1/2024 
124929 Jardel Marques da Silva 2023 2 a 28/1/2024 
124977 Michel de Sousa Araujo 2023 8 a 12/1/2024 
125034 Pedro de Morais Abreu 2024 8 a 19/1/2024 
125118 Liliana Garcia Cals Maia 2023 8 a 22/1/2024 
125342 Esdras Viana Almeida 2022 21 a 22/12/2023 
125342 Esdras Viana Almeida 2022 31/12/2023 a 

27/1/2024 
125372 Thiago Gomes Pimentel 2024 8 a 26/1/2024 
125458 Jose Reynaldo Penatti 2024 29/1/2024 
125615 Mariana Galvão Taccolini 2024 2 a 5/1/2024 
125615 Mariana Galvão Taccolini 2023 8 a 14/1/2024 
125615 Mariana Galvão Taccolini 2024 15/1 a 2/2/2024 
 
Férias - registros cancelados 
Ponto Servidor Exerc. Período 
6023 Wanderley Marcelino de Sousa 2024 1 a 2/2/2024 
6764 Graziela Pontes Veloso 2022 31/12/2023 a 24/1/2024 
120268 Vanusa Pereira de Souza 2024 8/1/2024 
120719 Rodrigo Mallmann 2022 13/12/2023 a 1/1/2024 
124087 Marcio Oliveira Nunes 2023 2 a 31/1/2024 
125342 Esdras Viana Almeida 2022 21/12/2023 a 4/1/2024 
125342 Esdras Viana Almeida 2023 8/1 a 6/2/2024 
 
 
 

ATOS DO DIRETOR DA COORDENAÇÃO DE REGISTRO FUNCIONAL 
 
 
Dispensa de ponto para realização de exame periódico 
Ponto Servidor Período 
7363 Fábio Assunção Rodrigues 23/12/2023 
 
Doação de sangue 
Ponto Servidor Período 
7629 Marcelo Morhy Péres 22/12/2023 
 
Justificativa de ausência (falecimento de pessoa da família) 
Ponto Servidor Período 
6938 Ricardo Alexandre Pinheiro de Oliveira 19 a 26/12/2023 
 
Licença para tratamento de saúde 
Ponto Servidor Período 
3014 Marileia Vieira da Rocha 19/12/2023 
4250 Angela Maria Galvão 18 a 29/12/2023 
4264 Maria de Lourdes Oliveira 15 a 24/12/2023 
4844 Helennisi Maria Vasconcelos 19 a 21/12/2023 
5013 Thamar Adalgisa de Castro Dias 22/12/2023 
5062 Gilvan Correia de Queiroz Filho 20 a 29/12/2023 
5181 Carla Moisés 17 a 26/12/2023 
5201 Wanessa de Melo Franco Silva 19 a 20/12/2023 
5237 Raulinda Maria da Nobrega 21 a 22/12/2023 
5257 Jose Hernani Gomes 20/12/2023 
5411 Silvana Henriques de Aquino 22/12/2023 
5546 Vladimir Eduardo Cesar de Moraes 18 a 20/12/2023 
5547 Warley Marcel dos Santos Monteiro 20 a 26/12/2023 
5571 Gleice Chagas dos Angelos 19 a 21/12/2023 
5578 Kelen Santana da Costa 21 a 22/12/2023 
5605 Maria Nasare Antunes 21 a 30/12/2023 

Documento assinado por: Paulo Antonio Lima Costa
Selo digital de segurança: 2023-DDJC-CSYG-XVTT-IASB



Câmara dos Deputados  7 
 

Ano XLVI - B. Adm. nº 241 - 27/12/2023 

5757 Aldenir Aurea da Silva 13 a 17/12/2023 
5830 Cristiane Regina de Souza 18 a 22/12/2023 
5853 Marcos Antonio Reis 20 a 22/12/2023 
6006 Lilian Júnia dos Santos 11/12/2023 
6106 Dione Medeiros Miguel Correa da Silva 21 a 22/12/2023 
6114 Weliton Divino de Araujo 18/12/2023 
6134 Mauricio Antonio Silva 22/12/2023 
6226 Juliana Aguiar de Carvalho Paiva 21 a 22/12/2023 
6236 Lucio de Souza Teixeira 20 a 22/12/2023 
6253 Marcio Vinicius de Souza 19/12/2023 
6291 Patricia Figueiredo Roedel 22/12/2023 
6317 Getsemane Luiz da Silva 21 a 29/12/2023 
6332 Ana Maria Delmonte Pereira Filha 12 a 15/12/2023 
6332 Ana Maria Delmonte Pereira Filha 22/12/2023 
6349 Márcia Pereira Lima de Araujo 18 a 20/12/2023 
6376 Maria do Perpetuo Socorro Figueiredo de Souza 19 a 22/12/2023 
6444 Rejane do Carmo Caixeta Marója 14 a 15/12/2023 
6505 Christian Ternes Arrial 19/12/2023 
6540 Juliana França Crossland 19 a 29/12/2023 
6550 Leandro Araujo Peixoto 18/12/2023 
6646 Márcio Freire Teixeira 25 a 31/12/2023 
6796 Eneida Valarini Martins 22/12/2023 
6825 Fabiano Fernandes Rocha 21/12/2023 
6845 Maria Amélia de Amaral E Elói 20 a 22/12/2023 
6881 Gisele Azevedo Rodrigues 17 a 18/12/2023 
6890 Marcia Becker 21 a 22/12/2023 
6894 Mariana Przytyk 22/12/2023 
6928 Luis Claudio de Lima Nobre 22/12/2023 
6958 Cleide Lima de Castro da Silva 19/12/2023 
6958 Cleide Lima de Castro da Silva 20 a 22/12/2023 
7020 Marcelo Carneiro da Fontoura 20/12/2023 
7055 Thaís da Costa Picchi 15/12/2023 
7081 Érica Batista da Silva 20 a 21/12/2023 
7092 Lucio Meireles Martins 26 a 27/12/2023 
7163 Isabel Machado Hecht 19/12/2023 
7195 Rachel Librelon de Faria 26 a 28/12/2023 
7225 Tiago Oliveira Machado Miranda 22/12/2023 
7293 Suely Martins Marques do Amaral 20/12/2023 
7300 Tainara Ribeiro dos Santos 18/12/2023 
7330 Rafaela Santos Vieira Ferreira 22/12/2023 
7355 Maria Antonia Fonseca Melo 21 a 22/12/2023 
7399 Moema Ramos Cavalcanti Veloso 8/12/2023 
7575 Julio Cesar dos Santos Geraldo 19 a 20/12/2023 
7575 Julio Cesar dos Santos Geraldo 21 a 22/12/2023 
7596 Lia Rodrigues Lopes 21/12/2023 
7765 Amanda Moreira Pinheiro Lima 19 a 22/12/2023 
7805 Paula Tozzato Gimenes Santiago 18 a 22/12/2023 
7817 Valéria do Rêgo Monteiro Pereira Vieira 21 a 22/12/2023 
7925 Vitor Migliora Tourinho 20/12/2023 
7932 Davi Coelho Naves 18 a 19/12/2023 
7932 Davi Coelho Naves 21 a 22/12/2023 
7984 Jaqueline Carvalho Lopes Duarte 21 a 22/12/2023 
8023 Liana Issa Lima 4/12/2023 
8075 Geraldo Magela Leite 18/12/2023 
8094 Fernando Mesquita Galvão 21 a 22/12/2023 
8099 Kleber Valim Borges 22/12/2023 
8219 Gibran Agra Cariri 18 a 22/12/2023 
8240 Ana Paula Rodrigues Neves Beltrami 18 a 22/12/2023 
8256 Nagyla Salomão Alves de Souza 26 a 27/12/2023 
8286 Pollyanna Macedo de Matos Monteiro 22/12/2023 

Documento assinado por: Paulo Antonio Lima Costa
Selo digital de segurança: 2023-DDJC-CSYG-XVTT-IASB



Câmara dos Deputados  8 
 

Ano XLVI - B. Adm. nº 241 - 27/12/2023 

111483 Márcia Fiuza dos Santos Souza 20 a 22/12/2023 
112775 Joao Gilberto Pereira 19 a 20/12/2023 
114171 Ismenia Viana dos Santos 18 a 19/12/2023 
114988 Eldsom Monteiro Simões 26 a 29/12/2023 
117273 Laycer Tomaz de Magalhães 19 a 22/12/2023 
117631 Adriana Célia Marques 22/12/2023 
118356 Aracília Arruda Sampaio 15/12/2023 
120575 Adão José Correa Paiani 21 a 22/12/2023 
121298 Juliany Guedes Araujo 19 a 21/12/2023 
121355 Lilian Cristina Maidana Haag 20 a 22/12/2023 
121997 Renata Carla do Nascimento Carvalho Montenegro 19 a 22/12/2023 
122245 Maria do Carmo Menezes de Lucena 22/12/2023 
122967 Raquel Abdala Teixeira de Oliveira 18 a 24/12/2023 
123802 Pedro Francisco Bezerra Tavares 19 a 23/12/2023 
123813 Ane Karoliny Oliveira Torquata 21 a 24/12/2023 
124153 Ricardo Moreira Lacerda 20/12/2023 
124272 Rafania de Almeida Silva 20 a 22/12/2023 
124486 Janaina Siqueira Gomes Tartalho 19 a 22/12/2023 
124542 Roberto Figueira Marinho 19 a 23/12/2023 
124762 Anicelia Pinheiro de Abreu 26 a 29/12/2023 
124825 Edllen Loiola Soares 15/12/2023 
124836 Rhaydena Fernandes Barbosa de Freitas 22 a 23/12/2023 
125061 Aerton Junio Xavier dos Santos 18 a 20/12/2023 
125061 Aerton Junio Xavier dos Santos 21 a 22/12/2023 
125131 Joyce Priscilla Oliveira Pasqual 18 a 22/12/2023 
125196 July Gabrielly Nogueira da Costa 20/12/2023 
125279 Christiano Reis França 21 a 22/12/2023 
125424 Lanna Caroline Alves Silveira 18 a 19/12/2023 
125424 Lanna Caroline Alves Silveira 22/12/2023 
125515 Matheus Melo Teixeira Soares 18 a 22/12/2023 
125522 Maíra de Oliveira Carneiro 13 a 15/12/2023 
125522 Maíra de Oliveira Carneiro 20 a 22/12/2023 
125591 Clea E Souza Alves Gomes 21 a 22/12/2023 
125607 Ana Luisa Cavalcante da Costa 21/12/2023 
125624 Rafaela Alves Valerio 19 a 20/12/2023 
125626 Levi dos Santos 21 a 22/12/2023 
125665 Lais Arruda Diniz Barbosa 21 a 27/12/2023 
125673 Andreza Marques Dantas 21 a 25/12/2023 
125730 Ialy Euranyelle Carvalho da Silva 21 a 22/12/2023 
 
Licença por motivo de doença em pessoa da família 
Ponto Servidor Período 
4770 Karla Rodrigues Paes de Andrade 6 a 10/12/2023 
6072 Washington Torres de Oliveira 18/12/2023 
6325 Carlos Alberto dos Santos 19 a 20/12/2023 
6586 Paula Mari Nakamura Vidal 4 a 6/12/2023 
6696 Ricardo Alberto Volpe 5/12/2023 
6894 Mariana Przytyk 18/12/2023 
6894 Mariana Przytyk 20 a 21/12/2023 
7001 Maria Fernanda de Almeida Saback 11 a 15/12/2023 
7058 Thiago Lopes Carneiro 19/12/2023 
7081 Érica Batista da Silva 12 a 14/12/2023 
7099 Carolina Lopes Teixeira 18/12/2023 
7231 Raquel Monti Henkin 18 a 22/12/2023 
7729 Marina Albuquerque da Costa 20 a 22/12/2023 
7751 Rodrigo Ferreira Silva Guedes de Amorim 13 a 14/12/2023 
7932 Davi Coelho Naves 20/12/2023 
8009 Camila Chaves Dumiense 15/12/2023 
8253 Jivago Spinola Gonçalves Ferreira 18/12/2023 
8311 Adriana Nepomuceno Vieira Bueno 20/12/2023 

Documento assinado por: Paulo Antonio Lima Costa
Selo digital de segurança: 2023-DDJC-CSYG-XVTT-IASB



Câmara dos Deputados  9 
 

Ano XLVI - B. Adm. nº 241 - 27/12/2023 

121450 Adriane Gleide de Souza Gomes 12 a 14/12/2023 
123449 Jaqueline Almeida de Oliveira Pieroni 18 a 22/12/2023 
123899 Brenda Mendonça de Barros 5 a 11/12/2023 
123899 Brenda Mendonça de Barros 15/12/2023 
123899 Brenda Mendonça de Barros 18/12/2023 
124186 Ricardo Borges Gomide 19/12/2023 
125272 Lucas Valens Luft Guida 12/12/2023 
 
Movimentação de servidor 
Ponto Servidor Data Lotação 
124923 Remisson Soares da Costa 22/12/2023 Gabinete do Líder do Podemos 
125681 Noeli Osterkamp 26/12/2023 Dep. Douglas Viegas 
125804 Matheus da Silva Queiroz 26/12/2023 Dep. Antonio Carlos Rodrigues 
 
Substituições de função comissionada 
Ponto Servidor Função Código Período 
3698 Hudson Gomes de Paula FC-1 C2040242 4 a 25/12/2023 
5466 Stefania Serzanink FC-3 C2430015 4 a 17/12/2023 
5571 Gleice Chagas dos Angelos FC-2 C2100103 11 a 

18/12/2023 
5639 Ivanilson Rosário dos Santos FC-1 C2050013 5/12/2023 
5639 Ivanilson Rosário dos Santos FC-1 C2050013 10 a 

11/12/2023 
5708 João Seixas Junior FC-1 C2040127 12 a 

26/12/2023 
6667 Carlos Constantino Moreira Nassur FC-4 C0630001 12 a 

14/12/2023 
6667 Carlos Constantino Moreira Nassur FC-4 C0630001 18 a 

24/12/2023 
6981 Heber Jorge Ramos Brandão FC-1 C2040235 4 a 25/12/2023 
7441 Allen Araújo Cerqueira FC-1 C2050016 8 a 10/11/2023 
7961 Paulo Henrique Queiroz Luchtemberg FC-1 C2040318 7 a 24/12/2023 
7993 Thiago Pedrosa Bezerra Ribeiro FC-1 C2050014 14 a 

19/11/2023 
8270 Luiz Henrique Paiva Salazar Junior FC-1 C2050016 12/11/2023 
8295 Leonardo Villaça Vargas Sampaio 

Braga 
FC-1 C2050015 12 a 

13/11/2023 
8295 Leonardo Villaça Vargas Sampaio 

Braga 
FC-3 C0600038 5/12/2023 

8295 Leonardo Villaça Vargas Sampaio 
Braga 

FC-3 C0600038 6 a 11/12/2023 

8318 Dan Paulino Mantesso de Oliveira 
Jordão 

FC-1 C2050016 24 a 
27/11/2023 

 
 
  

Documento assinado por: Paulo Antonio Lima Costa
Selo digital de segurança: 2023-DDJC-CSYG-XVTT-IASB



Câmara dos Deputados  10 
 

Ano XLVI - B. Adm. nº 241 - 27/12/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________ 
 
 

BOLETIM ADMINISTRATIVO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 
Instituído pelo Ato da Mesa nº 69/78 

 
Diretoria de Recursos Humanos 
MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO 

 
Informações: boletim.drh@camara.leg.br 

Câmara dos Deputados, Anexo I, 3º andar, sala 302 - Brasília -DF - CEP 
70160-900 

 
Fone: (061) 3216-7011 

Documento assinado por: Paulo Antonio Lima Costa
Selo digital de segurança: 2023-DDJC-CSYG-XVTT-IASB

mailto:boletim.drh@camara.leg.br

